
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 289 - Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4 

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 323, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002004/2016-75. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 

da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Andressa 

Hennig Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

2150997, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Santana do Livramento, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 324, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002089/2016-91. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 

da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Susana Cesco, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1075598, 

lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus São Borja, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 325, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001904/2016-03. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Adriana 

Pires Neves, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1652539, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício 

no Campus Dom Pedrito, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 326, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001781/2016-01. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Ana 

Júlia Teixeira Senna Sarmento Barata, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, SIAPE 1585781, lotada na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) em exercício no Campus São Gabriel, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 327, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001848/2016-07. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Ana 

Paula Lüdtke Ferreira, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1652208, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 328, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001858/2016-34. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Antonio 

Batista Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

SIAPE 1652545, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em 

exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

PORTARIA Nº 329, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001614/2016-51. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Cristine 

Machado Schwanke, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

SIAPE 1616662, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em 

exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001856/2016-45. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 

Eduardo Pagel Floriano, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1582463, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

PORTARIA Nº 331, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001720/2016-35. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Fabiana 

Ernestina Barcellos da Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1652647, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 13 

 

 

PORTARIA Nº 332, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002035/2016-26. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Fabio 

Gallas Leivas, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1652561, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício 

no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 14 

 

 

PORTARIA Nº 333, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001783/2016-91. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 

Frederico Costa Beber Vieira, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1652226, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 15 

 

 

PORTARIA Nº 334, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001782/2016-47. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 

Hamilton Luiz Munari Vogel, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1652542, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 16 

 

 

PORTARIA Nº 335, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001800/2016-91. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor José 

Acélio Silveira da Fontoura Júnior, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, SIAPE 1587685, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) em exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 17 

 

 

PORTARIA Nº 336, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001905/2016-40. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Paulo 

Rodinei Soares Lopes, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1527459, lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 18 

 

 

PORTARIA Nº 337, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001888/2016-41. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Renato 

Alves da Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1555650, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício 

no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 19 

 

 

PORTARIA Nº 338, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002033/2016-37. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Silvana 

Maria Gritti, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1652339, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício 

no Campus Jaguarão, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 8 9 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 5  d e  a g o s t o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 20 

 

 

PORTARIA Nº 339, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001615/2016-04. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 

denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 

Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Simone 

Silva Pires de Assumpção, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1340437, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 


